
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

1 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 

DETERMINA INTEGRAZIONE DEL CONRATTO N. 138 DEL 09.12.2024 IN FAVORE DELLA SOC. 
CONSULEZE TURISTICHE E SERVIZI – IL VIAGGIATORE   PER L’AFFIDAMENTO DEI SER-
VIZI PER L’ORGANIZZAZIONE DEI CONVEGNI DELL’ISTITUTO VILLA ADRIANA VILLA 
D’ESTE NELL’ANNO 2024/2025 AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/23.  
 

  IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’isti tuzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’orga-
nizza- zione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni cul-
turali e del paesaggio”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato 
istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
 
VISTO l’articolo 10 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ot-
tobre 2023, n. 45 con il quale vengono elencate le nuove disposizioni in materia di cultura e di organizzazione 
del Ministero della Cultura; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'arti-
colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito 
al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di auto-
nomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, 
rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 
 
VISTO il Decreto n. 86 del 13.02.2025 della Direzione Generale Musei recante l’approvazione del bilancio di 
previsione 2025 di Villa Adriana e Villa d’Este ai sensi dell’art. 23, D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97; 
 

VA-VE|01/04/2025|DETERMINA 77



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

2 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

PREMESSO 
che l’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, al fine di perseguire gli obiettivi istituzionali ha fra le sue finalità 
la ricerca, la promozione delle attività di studio e di confronto fra gli specialisti in ambito culturale e la 
valorizzazione dei siti a questo afferenti come luoghi di riferimento territoriale per iniziative di alto profilo 
scientifico; 
 
 DATO ATTO 
- che con determina n. 237 del 05/12/2024, i servizi per l’organizzazione dei convegni dell’Istituto Villa 
Adriana Villa d’Este, per l’anno 2024/2025 è stato affidato alla Soc. Consulenze Turistiche e Servizi – Il Viag-
giatore; 
 
TENUTO CONTO  
- che il 21 marzo 2025 si svolgerà un evento che includerà anche la giornata nazionale della poesia che si svolgerà 
presso l’Antiquarium del Santuario di Ercole Vincitore; 
 
RILEVATO 
- che alla luce di quanto sopra l’Istituto ritiene indispensabile avvalersi di una società avente comprovata 
esperienza in campo di servizi per organizzazione eventi; 
 
CONSIDERATO 
- che si ritiene opportuno integrare il contratto di cui sopra in favore della medesima società anziché rivolgersi ad 
altro operatore economico per l’evento del 21/03/2025, fissando quale data di scadenza del relativo addendum 
contrattuale il 21/03/2025; 
- che l’importo di tale implementazione contrattuale ammonta ad euro 7.000,00 più IVA; 
 
DATO ATTO 
- che in data 18/03/2025 si è provveduto, dunque, a richiedere alla Soc. Consulenze Turistiche e Servizi – Il 
Viaggiatore  un preventivo su Mepa, attesa l’obbligatorietà in capo all’Istituto, di procedere in tal senso, ai sensi 
dell’art. 48, comma 3 D.Lgs. 36/23; 
 
RILEVATO   
- che in data 23/03/2025 la Soc. Consulenze Turistiche e Servizi – Il Viaggiatore ha riscontrato la richiesta di cui 
sopra confermando l’ importo di € 7.000,00 più IVA così articolato: 

 Service, regia, assistenza tecnica alle prestazioni, impianto audio e video, riprese audio-video con film-
maker specializzato, allestimento sala, servizio NCC, servizio alberghiero e di ristorazione 

- che il prezzo complessivo, pari a € 7.000,00 più IVA, appare congruo e conveniente per l’Amministrazione;  
 
VISTO 
- il quantum posto a base dell’affidamento; 
- il D.Lgs. 36/23; 
 
PRESO ATTO 
- che non sussiste l’obbligo di richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 53, comma 1, D.Lgs. 36/23 e non 
sussiste altresì la produzione della garanzia definitiva atteso il valore modico della commessa;  



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

3 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

- che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finan-
ziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 18; 
- Che il CIG: B62EB0F167 
- Che sono state espletate le verifiche di legge e come da fascicolazione agli atti dell’Istituto; 
- Che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto Direttore dell’Istituto ha preliminarmente 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 
   

DETERMINA 
 

DI APPROVARE l’integrazione del contratto stipulato con la Soc. Consulenze Turistiche e Servizi – Il 
Viaggiatore con sede in Piazza Palatina 2/3 - 00019 Tivoli (RM) P.IVA 14964761002, per l’affidamento dei 
servizi relativi all’organizzazione dell’evento che si svolgerà il 21/03/2025 al Santuario di Ercole Vincitore. 
 
DI STABILIRE che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 7.000,00 più IVA; 
 
DI APPROVARE il presente atto e il relativo addendum contrattuale fra le parti rinviando alla sotto-scrizione 
del medesimo;  
 
DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, è garantita dalle risorse 
finanziarie di cui al capitolo di 1.2.1.065/1.03.02.02.005 (Manifestazioni culturali)  del bilancio 2025 di questo 
Istituto; 
                 
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi  dell’art. 28 co.2 del d.lgs. n. 36  del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii., 
sul sito sul sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi 
    
 

                     Il Direttore 

              Dr. Andrea Bruciati 


		2025-04-01T10:40:52+0000
	ANDREA BRUCIATI




